
Obsah

O autorech............................................................................................. v
Předmluva.............................................................................................^
Seznam použitých zkratek................................................................. XVII

Kapitola I. Historie zadávání veřejných zakázek..............................1
1. Stručnč z historie........................................................................................ *
2. Úprava za tzv. první republiky..................................................................I
3. Zadávání zakázek za socialismu............................................................... 3
4. Zadávání veřejných zakázek po roce 1989...............................................3
5. První zákonná regulace zadávání veřejných zakázek

(zákon č. 199/1994 Sb.)...........................................^ ..............................4
6. Druhá zákonná právní úprava veřejných zakázek v ČR

(zákon č. 40/2004 Sb.)............................       9
6.1 Pokusy vlády o přijetí nové právní úpravy v oblasti zadáváni

veřejných zakázek.............................................................................9
6.2 Nej významnější novely zákona č. 40/2004 Sb...............................12
6.3 Vady zákona č. 40/2004 Sb.............................................................14

7. Třetí zákonná právní úprava veřejných zakázek v ČR -
právní úprava de lege lata....................................................................... * 5

8. Nejvýznamnčjší novely zákona č. 137/2006 Sb...................................... 16
9. Podrobnější změny, které přinesly novely provedené zákonem

č. 417/2009 Sb. a č. 179/2010 Sb............................................................18
10. Legislativní změny v roce 2011 až 2013...............................................-21
11. Další připravované změny v oblasti veřejných zakázek a čtvrtá právní

úprava veřejných zakázek na obzoru?.................................................... 34
12. Právní úprava v EU, její historický vývoj a budoucí směřování.............43
13. Nové trendy v oblasti zadávání veřejných zakázek................................45
14. Nové zadávací směrnice v EU................................................................ 46

Kapitola II. Místo práva veřejných zakázek v systému práva..... 57
1. Správněprávní, finančnéprávní, obchodněprávní a evropské

aspekty právní úpravy veřejných zakázek.............................................. 57
2. Právo veřejných zakázek jako součást veřejného

či soukromého práva?..............................................................................58
3. Veřejné zakázky jako samostatné právní odvětví a jako samostatná

pedagogická a vědecká disciplína?......................................................... 59
4. Prameny práva veřejných zakázek.......................................................... 61

4.1 Mezinárodní prameny práva veřejných zakázek............................62
4.2 Komunitámí prameny práva veřejných zakázek............................ 65

4.2.1 Smlouva o fungování Evropské unie................................. 65
4.2.2 Zadávací a přezkumné směrnice a nařízení EU................... 66

IX



Obsah

4.3 Komunitámí a mezinárodní zdroje právní úpravy vcřejnč-
-soukromých partnerství................................................................. 72

4.4 Vnitrostátní prameny práva veřejných zakázek............................ 72

Kapitola III. Z působy harm onizace vnitrostátn í právní úpravy 
veřejných zakázek s  komunitárním  právem  a dvojkolejnost 
právní úpravy veřejných zak ázek ........................................................ 77

Kapitola IV. Právní úprava veřejných zakázek d e  lege  la ta ........ 81
1. Charakter zákona o veřejných zakázkách.............................................. 81

1.1 Právní úprava veřejných zakázek v oblasti nakládání s majetkem
státu, krajů a obcí........................................................................... 88

2. Definice veřejné zakázky a její znaky....................................................90
2.1 Je veřejnou zakázkou ve smyslu zákona o veřejných zakázkách

příjem prostředku zadavatele?........................................................ 96
2.2 Statistika v oblasti zadaných veřejných zakázek........................... 100

2.2.1 Charakteristika a obsah statistických údajů..........................100
2.2.2 Statistika za rok 2004.......................................................... 101
2.2.3 Statistika za rok 2005...........................................................101

3. Zásady zadávání veřejných zakázek..................................................... 107
3.1 Zásada transparentnosti.................................................................110
3.2 Zásada rovného zacházení.............................................................112
3.3 Zásada zákazu diskriminace..........................................................114
3.4 Další zásady zadávání veřejných zakázek....................................118

4. Rozdělení veřejných zakázek................................................................126
5. Rozdělení veřejných zakázek podle ceny..............................................127

5.1 Veřejné zakázky malého rozsahu.................................................. 127
5.1.1 Veřejné zakázky malého rozsahu a použití

správního řádu......................................................................132
5.2 Podlimitní veřejné zakázky...........................................................133
5.3 Nadlimitní veřejné zakázky...........................................................136

6. Rozdělení veřejných zakázek podle věcného předmětu........................136
6.1 Veřejná zakázka na dodávky........................................................ 137
6.2 Veřejná zakázka na stavební práce .............................................. 139
6.3 Veřejná zakázka na služby............................................................142

7. Významné veřejné zakázky...................................................................144
8. Zelené veřejné zakázky (Green Procurement)...................................... 145
9. Veřejné zakázky v oblasti bezpečnosti a obrany....................................158
10. Předmět veřejné zakázky a CPV kódy.................................................. 170

10.1 Vymezení předmětu veřejné zakázky...........................................179
10.2 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky a zákaz

svévolného dělení jejího předmětu................................................181
10.2.1 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky

na dodávky a služby...........................................................193
10.2.2 Předpokládaná hodnota veřejné zakázky

na stavební práce ............................................................ 194
11. Zákaz dělení veřejných zakázek............................................................195
12. Opční právo podle zákona o veřejných zakázkách...............................207

X



Obsah

Kapitola V. Zadavatel veřejné zakázky........................................... 211
1. Veřej ný zadavatel.................................................................................212
2. Dotovaný zadavatel............................................................................... 227
3. Sektorový zadavatel.............................................................................234
4. Smíšený zadavatel................................................................................. 248
5. Sektorový zadavatel a souběh sektorového a veřejného zadavatele....252
6. Souběh veřejného a sektorového zadavatele v oblasti vodovodů

a kanalizací........................................................................................... 253
7. Společné zadávání veřejné zakázky......................................................258

7.1 Sdružení zadavatelů...................................... ...............................258
7.2 Povinnosti zadavatelů při společném zadávání

veřejných zakázek......................................................................... 259
8. Negativní působnost zákona (výjimky z režimu zákona stanovené

pro zadavatele)......................................................................................261
8.1 Obecně stanovené výjimky...........................................................263

9. Práva a povinnosti zadavatele...............................................................299
10. Centrální zadavatel................................................................................ 300
11. Zastoupení zadavatele v řízení (poradcem)..........................................308
12. Směrnice o veřejných zakázkách..........................................................310

12.1 Příklad obsahu směrnice zadavatele o zadání veřejných
zakázek (poptávkového řízení)..................................................... 311

13. Profil zadavatele.................................................................................... 315

Kapitola VI. Dodavatel, uchazeč a  zájem ce 
o veřejnou zakázku................................................................................ 323
1. Ochrana obchodního tajemství dodavatele...........................................325
2. Seznam dodavatelů se zákazem plnění (blacklist)................................326
3. Blacklist v zákoně o ochraně hospodářské soutěže..............................331
4. Otevřenost trhu dodavatelům veřejných zakázek po 1.4. 2012.......... 349
5. Vztah dodavatele a subdodavatele........................................................350
6. Práva a povinnosti dodavatelů..............................................................355
7. Může se uchazeč podílet na zpracování zadávací dokumentace?.........357
8. Prokazování kvalifikace dodavatelem v rámci koncernu......................358
9. Dodavatel jako osoba zaměstnávající zdravotně postižené osoby........ 363
10. Souběh zadavatele a dodavatele........................................................... 374
11. Je právní úprava v českém zákoně o veřejných zakázkách

diskriminační vůči zahraničním dodavatelům?....................................374

Kapitola VII. Definice partnerstv í mezi veřejným a  soukrom ým  
sektorem  (PPP p ro jek ty )..................................................................... 377
1. Modely PPP projektů.........................................  377
2. Vztah zákona o veřejných zakázkách a koncesního zákona.................378

2.1 Koncepce PPP v České republice.................................................379
2.2 Pojetí koncesní smlouvy............................................................... 379
2.3 Druhy konccsních smluv..............................................................381

3. Srovnání definičních znaků klasické veřejné zakázky,
koncesní smlouvy a PPP projektu......................................................... 382

4. Koncese na služby a na stavební práce.................................................384

XI



Obsah

5. Verejné zakázky ve formě PPP projektu.............................................. 385
5.1 Pilotní PPP projekty schválené vládou České republiky..............386
5.2 Asociace PPP, ARI a PPP Centrum..............................................392

6. Jiné formy partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem...........396
6.1 Koncesionářská smlouva, rozdíl mezi koncesionářskou

a koncesní smlouvou.....................................................................396
6.2 Public-private ventures.................................................................398
6.3 Sdružené financování.................................................................... 399
6.4 Smlouvy o pronájmu.................................................................... 399
6.5 Nabídkové řízení............................................................................400

Kapitola Vlil. Zadávání veřejných zakázek .................................... 409
1. Postup při (nc)použití zákona o veřejných zakázkách......................... 409
2. Předzadávací stádium............................................................................409
3. Zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.......................................410

3.1 Poptávkové řízení.........................................................................410
3.2 Elektronické tržiště pro informační a komunikační technologie ....418

4. Zadáváni podlimitních a nadlimitních veřejných zakázek....................424
4.1 Zadávání částí veřejných zakázek a částí nadlimitních

veřejných zakázek......................................................................... 425
5. Předběžné oznámení a odůvodnění účelnosti u veřejných zadavatelů ....428

5.1 Předběžné oznámení činěné po 1.4. 2012 veřejnými
zadavateli před zahájením zadávacího řízení...............................429

5.2 Odůvodnění veřejné zakázky........................................................ 431
5.3 Pravidelné předběžné oznámení sektorového zadavatele.............436

6. Zahájení zadávacího řízení................................................................... 437
6.1 Pravidelné předběžné oznámení jako způsob zahájení

zadávacího řízení u sektorových zadavatelů................................438
7. Lhůty pro nej významnější úkony podle zákona...................................440

7. 1 Lhůty stanovené zákonem pro veřejného zadavatele..................440
7.2 Lhůty určené pro sektorového zadavatele.................................... 442
7.3 Počátek běhu lhůty....................................................................... 443
7.4 Zkrácení lhůt................................................................................. 444

Kapitola IX. Kvalifikace dodavate lů .......................................... ...... 445
1. Kvalifikace u veřejného zadavatele..................................................... 449
2. Základní kvalifikační předpoklady....................................................... 453
3. Profesní kvalifikační předpoklady........................................................ 464
4. Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady

u veřejných zadavatelů.......................................................................... 469
5. Technické kvalifikační předpoklady..................................................... 469
6. Technické kvalifikační předpoklady podle věcného

předmětu veřejné zakázky..................................................................... 481
7. Technické kvalifikační předpoklady u veřejné zakázky na dodávky ....481
8. Technické kvalifikační předpoklady u veřejné zakázky na služby....... 482
9. Technické kvalifikační předpoklady u veřejné zakázky

na stavební práce....................................................................................483
10. Kvalifikace u podlimitních veřejných zakázek zadávaných

ve zjednodušeném podlimitním řízení.................................................. 486

XII



Obsah

11. Rozdíly v kvalifikaci podlimilní veřejné zakázky ..............................490
12. Kvalifikace u sektorového zadavatele................................................. 491

12.1 Ekonomické a finanční kvalifikační předpoklady u sektorových
zadavatelů.....................................................................................497

12.2 Technické kvalifikační předpoklady u sektorových zadavatelů
a minimální úroveň další kvalifikace............................................500

13. Alternativní způsoby prokazování kvalifikace......................................502
13.1 Seznam kvalifikovaných dodavatelů............................................502
13.2 Systém certifikovaných dodavatelů..............................................504
13.3 Zahraniční seznam dodavatelů.....................................................506

14. Doplnění kvalifikace............................................................................. 507

Kapitola X. Zadávací dokum en tace ......... ....................................... 515
1. Efektivní příprava zadávacího řízení a zpracování zadávací

dokumentace..........................................................................  .... ^ ^
2. Co musí obsahovat správně zpracovaná dokumentace a jaký je její

minimální obsah?................................................................................. 517
2.1 Specifické požadavky na zadávací dokumentaci u veřejné

zakázky na stavební práce............................................................ 532
2.2 Zadávací dokumentace a stavební předpisy..... ........................... 533
2.3 Obchodní podmínky pro oblast stavebních prací.........................536
2.4 Prováděcí vyhlášky к nastavení zadávacích podmínek 

na stavební práce od 1.9. 2012 a nastavení obchodních
a technických podmínek ke stavebním zakázkám........................536

3. Vhodné požadavky a zadávací podmínky............................................550
4. Technické podmínky............................................................................. 554

4.1 Stanovení technických podmínek formou požadavků na výkon
nebo funkci ..................................................................................559

5. Obchodní podmínky..............................................................................560
6. Zákaz zvýhodňování určitého dodavatele při definování předmětu

veřejné zakázky v zadávací dokumentaci.............................................563
7. Lze zohlednit v zadávací dokumentaci kvalitu předmětu

veřejné zakázky?............................................................................   571
8. Je možné vázat podání nabídky na vyzvednutí netextové části

zadávací dokumentace?.............................................................   571
9. Poskytování dodatečných informací к zadávacím podmínkám

a prohlídka místa plnění........................................................................ 572
10. Úhrada nákladů za poskytování netextové části zadávací

dokumentace......................................................................................... 575
11. Nejčastější chyby v zadávací dokumentaci -  jak se

jich vyvarovat?......................................................................................576

Kapitola XI. Nabídka d o d av a te le ....................................................... 579
1. Nabídka jako návrh na uzavření smlouvy.............................................580
2. Druhy a formy nabídek .......................................................  582
3. Jak dlouho je uchazeč vázán nabídkou (zadávací lhůta)?.....................583
4. Zajištění nabídky (jistota) ....................................................................584

4 .1 Výše a forma poskytnutí jistoty....................................................585

XIII



Obsah

4.2 Výkon práva z poskytnuté jistoty a uvolnční jistoty...................586
4.3 Formy poskytnutí záruky..............................................................587
4.4 Charakteristiky jistoty a príklady stanovení její výše..................588

Kapitola XII. Další instituty zákona o veřejných zakázkách 
související s  úkony po podání n ab íd ek ..........................................591
1. Poradní orgány veřejného a sektorového zadavatele -  komise..........591
2. Ustavování komisí u sektorových zadavatelů.......................................592
3. Komise pro otevírání obálek s nabídkami............................................592
4. Hodnoticí komise..................................................................................593
5. Otevírání obálek s nabídkami.............................................................. 599
6. Posouzení kvalifikace.......................................................................... 605
7. Posouzení nabídek z hlediska splnční zadávacích podmínek...............606
8. Vyloučení dodavatelů...........................................................................608
9. Odborné způsobilé osoby......................................................................609
10. Nejasnosti v nabídce.............................................................................611

Kapitola XIII. M imořádně nízká nabídková c e n a ..........................621

Kapitola XIV. H odnocení n ab íd ek .....................................................633
1. Hodnocení nabídek hodnoticí komisí..................................................634
2. Základní kritéria hodnocení.................................................................635
3. Základní hodnoticí kritérium ekonomická výhodnost nabídky............635
4. Základní hodnoticí kritérium nejnižší nabídková cena.........................636
5. Hodnocení nabídek hodnoticí komisí podle hodnotících kritérií..........636
6. Kritéria hodnocení................................................................................638

6.1 Rozbor některých potenciálních hodnotících kritérií................. 639
6.2 Krátce z metodiky výběru kritérií......... ...................................... 640
6.3 Nevhodná kritéria v rozhodovací praxi ÚOHS...........................640

7. Vztah hodnotících kritérií a kvalifikačních předpokladů......................641
8. Příklady postupu při hodnocení............................................................648
9. Elektronická aukce jako nástroj hodnocení..........................................655
10. Zpráva o posouzení a hodnocení nabídek.............................................668
11. Nejčastčjší chyby při hodnocení......................................................... 671

Kapitola XV. Komunikace mezi dodavatelem  a zadavatelem  
a používané form uláře.........................................................................673
1. Doručování písemností........................................................................674
2. Datové schránky....................................................................................674
2. Jazyk komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem.......................... 681
3. Uveřejňování.........................................................................................682

Kapitola XVI. Zadávací řízen í............................................................691
1. Příprava zadávacího řízení.................................................................. 695
2. Postup v zadávacích řízeních................................................................697
3. Náklady zadávacího řízení....................................................................697

XIV



Obsah

Kapitola XVII. O tevřené řízení............................................................699

Kapitola XVIII. Užší řízení.................................................................... 703
1. Zahájení užšího řízení............................................. ............................ 704
2. Úkony zadavatele související se zahájením užšího řízení...................707
3. Omezování počtu zájemců, které sektorový zadavatel vyzve к podání

nabídky.................................................................................................. 708
4. Postup zadavatele v užším řízení......................................................... 709
5. Výzva к podání nabídek.......................................... .............................710
6. Postup zadavatele po uplynutí lhůty pro podání nabídek.................... 710

Kapitola XIX. Jed n ac í řízení s  uveřejněním ...................................711
1. Zahájení jednacího řízení s uveřejnčním.............................................715
2. Lhůta pro doručení žádostí o účast......................................................715
3. Podávání nabídek.................................................................................. 716
4. Průbéh jednacího řízení......................................................................... 718
5. Úprava návrhu smlouvy...................................................... -................724
6. Podmínky použití jednacího řízení s uveřejnčním sektorovým

zadavatelem........................................................................................... 726
6.1 Případ bezúspěšně proběhnuvšího předchozího řízení.................726
6.2 Další důvody použití jednacího řízení s uveřejněním ..................728

7. Postup sektorového zadavatele v jednacím řízení s uveřejněním
při zadání zakázky se zvlášť složitým předmětem...............................729

Kapitola XX. Jed n ac í řízení bez uveřejnění....................................731
1. Výzva к podání nabídek........................................................................ 732
2. Jednání o nabídkách..............................................................................733
3. Obecné důvody použití jednacího řízení bez uveřejnění.......................734

3.1 Bezúspěšně proběhnuvší předchozí řízení....................................734
3.2 Další důvody použití jednacího řízení bez uveřejnění..................737

4. Použití jednacího řízení bez uveřejnění sektorovým zadavatelem...... 754

Kapitola XXI. Soutěžní dialog ...........................................................757
1. Jednání v soutěžním dialogu................................. ..............................759
2. Dokumentace soutěžního dialogu.........................................................760
3. Omezení počtu zájemců........................................................................ 760
4. Výzva к účasti....................................................................................... 761
5. Soutěžní ceny........................................................................................ 761
6. Organizace a průběh jednání................................................................. 762
7. Podmínky použití soutěžního dialogu................................................... 765
8. Zvlášť složitý předmět veřejné zakázky............................................... 765

8.1 Technická nemožnost plnění.........................................................766
8.2 Právní a ekonomické podmínky................................................... 767

9. Výzva к podání nabídek........................................................................ 767

Kapitola XXII. Z jednodušené podlimitní řízení..............................769
1. Podmínky použití zjednodušeného podlimitního řízení.......................772
2. Seznam obstaravatelů (dodavatelů)......................................................772

XV



Obsah

3. Postup veřejného zadavatele ve zjednodušeném podlimitním řízení ...773
4. Výzva к podání nabídky ve zjednodušeném podlimitním řízení......... 773
5. Úkony veřejného zadavatele po uplynutí lhůty pro podání nabídek....774
6. Je možno připustit nabídky i od nevyzvaných dodavatelů?................. 774
7. Kvalifikace u zjednodušeného podlimitního řízení.............................. 774

Kapitola XXIII. Zadávání veřejných zakázek podle
o becně  zadavatelem  nastavených  podm ínek................................. 779
1. Rámcové smlouvy................................................................................. 779

1.1 Definice rámcové smlouvy...........................................................789
1.2 Znaky rámcové smlouvy.............................................................. 790
1.3 Postup při uzavření rámcové smlouvy......................................... 791
1.4 Výbér nejvhodnéjších podaných nabídek....................................792
1.5 Uzavírání rámcové smlouvy s více uchazeči............................... 793
1.6 Zadávání veřejných zakázek na základě rámcové smlouvy........ 793
1.7 Rámcová smlouva uzavřená s jedním uchazečem.......................794
1.8 Rámcová smlouva uzavřená s více uchazeči..............................794

2. Dynamický nákupní systém.................................................................. 796
2.1 Zadávání (jednotlivých) veřejných zakázek

na základě dynamického nákupního systému............................... 800

Kapitola XXIV. U končení zadávacího řízen í...................................803
1. Zadání veřejné zakázky......................................................................... 803

1.1 Výbčr nej vhodnější nabídky.........................................................803
1.2 Oznámení o výběru nej vhodnější nabídky.................................. 805
1.3 Uzavření smlouvy (vlastní kontraktace)...................................... 806

2. Zrušení zadání veřejné zakázky............................................................ 813
3. Oznámení o výsledku zadávacího řízení.............................................. 817
4. Další postup zadavatele po uzavření smlouvy..................................... 817
5. Písemná zpráva zadavatele................................................................... 818
6. Uveřejňování smlouvy.......................................................................... 819
7. Uveřejňování skutečně uhrazené ceny................................................... 820
8. Uveřejňování seznamu subdodavatelů................................................... 820
9. Uveřejňovací povinnosti........................................................................821
10. Uchovávání dokumentace......................................................................833
11. Změny smlouvy podle zákona o veřejných zakázkách........................ 835
12. Oprávnění zadavatele odstoupit od smlouvy........................................848

Kapitola XXV. Elektronické zadávání veřejných zakázek ..........849
1. Úvod do elektronického zadávání........................................................... 849

1.1 Elektronické zadání a Evropská unie........................................... 850
1.2 Práce na mezinárodním rámci pro elektronické zadávání

veřejných zakázek......................................................................... 852
1.3 Elektronické zadávání a Česká republika.................................... 852
1.4 Národní plán elektronického zadávání veřejných zakázek.......... 853
1.5 Základní principy elektronického zadávání

veřejných zakázek v ČR............................................................... 855
2. Elektronieké prostředky a elektronické nástroje...................................858

XVI



Obsah

2.1 Vymezení elektronických prostředku
2.2 Vymezení elektronických nástrojů....

3. Elektronická nabídka................................
4. Elektronická aukce....................................

869
870
871
872

Kapitola XXVI. Zadávání veřejných zakázek v podobě PPP
a udčlování koncesí..............................................................................
1. Jak zadat PPP projekt ve formě veřejné zakázky...........................
2. Koncesní řízení a jeho předmět......................................................
3. Postup v koncesním řízení.............................................................

3.1 Zahájení koncesního řízení....................................................
3.2 Výzva к podání nabídek....................................................•—
3.3 Použití zákona o veřejných zakázkách v koncesním řízení...
3.4 Jednání o nabídkách...............................................................
3.5 Koncesní dialog.....................................................................
3.6 Výzva к účasti v koncesním dialogu.....................................
3.7 Výběr koncesionáře a uzavření koncesní smlouvy...............

3.7.1 Výběr koncesionáře ve zvláštním případě...................
3.8 Zvláštní ustanovení o subdodávkách stavebních prací

pro koncesionáře...................................................................
3.9 Koncesionár jako zadavatel?.................................................

873
873
873
873
874
874
875
876
877 
877
877
878

879
879

Kapitola XXVII. Přezkumné řízení v oblasti veřejných zakázek
a koncesi 881

1. Modely přezkumného řízení.................................................................881
1.1 Jednostupňový model přezkumného řízení................................. 881
1.2 Dvoustupňový model přezkumného řízení..................................881
1.3 Postup správního soudu ve věci tzv. mýtného.............................883

2. Druhy správních řízení (postupů) vztahujících se
к veřejným zakázkám ..........................................................................885
2.1 Správní řízení týkající se seznamu kvalifikovaných dodavatelů... 886
2.2 Správní řízení týkající se systému certifikovaných dodavatelů....887

3. Kontrolní mechanismus v zákoně o veřejných zakázkách
a koncesním zákoně............................................................................ 88^
3.1 Námitkové řízení u zadavatele .....................................................888
3.2 Správní řízení před ÚOHS.............................................................890

3.2.1 Kompetence ÚOHS..............................................................890
3.2.2 Přezkumné řízení.................................................................891

3.2.2.1 Návrhové řízení...................................................... 891
3.2.2.2 Řízení z vlastního podnětu ..................................... 895

3.2.3 Správní delikty ....................................................................904
3.2.3.1 Správní delikt zadavatele........................................ 906
3.2.3.2 Správní delikt dodavatele........................................ 907
3.2.3.3 Základní zásady správního řádu.............................. 910

3.3 Smírčí řízení .................................................................................912
4. Modely překumných řízení..................................................................9 •2

4.1 Rozsah přezkumu .........................................................................9*4
4.2 Český systém ................................................................................9,4

XVII



Obsah

5. Nejčastčjší chyby dodavatelů a zadavatelů.......................................... 915
5.1 Nejčastčjší chyby zadavatelů....................................................... 915
5.2 Nejčastčjší chyby uchazečů......................................................... 924

6. Statistiky v oblasti přezkumného řízení..............................................924
7. Správní soudnictví.............................................................................. 927
8. Úloha Soudního dvora Evropské unie v oblasti veřejných zakázek

a výbčr z judikátů.................................................................................930
9. Kontrola prováděná jinými orgány ..................................................... 932

9.1 Nej vyšší kontrolní úřad .............................................................. 932
9.2 Kontrola ze strany veřejnosti ...................................................... 932

10. Obchodní soudnictví............................................................................933
10.1 Neplatnost smlouvy na předmčt veřejné zakázky...................... 933

10.1.1 Naléhavý právní zájem....................................................934
10.2 Náhrada škody.............................................................................937

11. Lze přezkoumat postup zadavatele v rozhodčím řízení?.....................937
12. Jsou smlouvy dle právní úpravy veřejných zakázek v širším slova

smyslu smlouvami veřejnoprávními? ................................................. 938
12.1 Druhy veřejnoprávních smluv podle správního řádu..................939
12.2 Přezkoumání souladu veřejnoprávní smlouvy

s právními předpisy..................................................................... 939
12.3 Závazky z veřejnoprávních smluv............................................... 940
12.4 Je smlouva o centrálním zadávání veřejnoprávní smlouvou?.....940
12.5 Jsou koncesní smlouvy veřejnoprávními smlouvami?............... 942
12.6 Úxahy cle lege ferenda ................................................................ 943

Kapitola XXVIII. Právní úprava v EU a vybraných členských 
s tá te c h ......................................................................................................945
1. Úvod....................................................................................................945
2. Slovensko.............................................................................................946
3. Německo..............................................................................................951
4. Švédsko................................................................................................ 952
5. Francie..................................................................................................952
6. Polsko................................................................................................... 954

Kapitola XXIX. Analýza právní úpravy veřejných zakázek 
a veřejně-soukrom ých partnerstv í a  doporučen í v  rámci 
úvah d e  lege  fe re n d a ........................................................................... 957
1. Legislativní vady zákona o veřejných zakázkách a úvahy

de lege ferenda..................................................................................... 957
1.1 Centrální zadavatel ......................................................................957
1.2 Soubčh uchazeče a subdodavatele............................................... 958
1.3 Správní delikty............................................................................. 958
1.4 Kvalifikace dodavatelů................................................................ 959
1.5 Elektronické zadávání veřejných zakázek................................... 959
1.6 Předčasné uzavření smlouvy........................................................960
1.7 Hodnocení nabídek..................................................... ............... 960
1.8 Komunikace mezi dodavatelem a zadavatelem........................... 961
1.9 Shrnutí ................................ ........................................................961

2. Koncesní zákon -  úvahy de lege ferenda............................................ 961

XVIII



Obsah

3. Doporučené změny v oblasti verejných zakázek ve vztahu
ke korupci -  úvahy de lege ferenda ....................................................963
3.1 Princip střídání dodavatelů a důraz na obsah nabídky................ 964
3.2 Větší důraz na nezávislost pracovníků ÚOHS ...........................964
3.3 Větší efektivnost státních orgánů v souvisejících oblastech.......964

3.3.1 Větší efektivnost ÚOHS v oblasti hospodářské soutěže ....964
3.3.2 Větší efektivnost orgánů činných v trestním řízení........... 964
3.3.3 Důraz na efektivnější rozhodování soudů ......................... 965
3.3.4 Důraz na efektivnější rozhodovací praxi ÚOHS

a leadrovství v boji za transparentnost...............................965
3.4 V rovině boje proti korupci -  další doporučení.......................... 966

4. Úvahy de lege ferenda komplexnějšího charakteru............................. 968
4.1 Metodika zadávání veřejných zakázek........................................ 968
4.2 Větší důraz na obchodněprávní povahu veřejných zakázek........ 968
4.3 Bližší vztah mezi obsahem nabídkou jako návrhem smlouvy

a obsahem smlouvy......................................................................969
5. Úvahy de lege ferenda к přezkumnému řízení.................................... 969

5.1 (Ne)efektivnost přezkumného řízení............................  ....969
5.2 Soudní tribunál o  veřejných zakázkách jako soud veřejného či

soukromého práva?.......................................................................972
5.3 Další doporučení к přezkumnému řízení.................................... 973

Přehled použité literatury a inform ačních zdro jů ..........................975
Seznam rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie..............................983

Peer Reviewed Scientific BookPeer; Public Contracts and 
Concessions; Veřejné zakázky a koncese................................... 989

English Summary..............................................................................991

Věcný rejstřík.................................................................................... 993

XIX


